PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_____»_____________ 2017 г.                                                             № ____

г. Калининград
Об утверждении положения о дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих администрации городского округа «Город Калининград»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2016), Федеральным законом от 02.03.2007                      № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 30.06.2016), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                     «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа «Город Калининград»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих администрации городского округа «Город Калининград» (приложение).
2. Общему отделу администрации городского округа «Город Калининград» (В.М. Горбань) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» и направить копию постановления в Правительство Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить             на управляющего делами администрации городского округа «Город Калининград» И.В. Воробьёву.
Глава городского округа

          А.Г. Ярошук
Н.А. Черемных

92-31-49
Приложение

к постановлению администрации

городского округа
«Город Калининград»

от «__»________ 2017 г. №___
Положение

о дополнительном профессиональном образовании

муниципальных служащих администрации городского округа
«Город Калининград»
1. Настоящее положение определяет порядок организации получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими администрации городского округа «Город Калининград» (далее – положение, муниципальные служащие, администрация) за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград».

2. Дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством освоения дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации не менее 16 часов и программ профессиональной переподготовки не менее 250 часов) (далее – обучение).

Обучение осуществляется в любой предусмотренной законодательством об образовании форме с отрывом или без отрыва от исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

3. Обучение муниципальных служащих проводится в организациях, прошедших государственную аккредитацию и имеющих соответствующую лицензию на право ведения образовательной деятельности.

4. Отбор образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам дополнительного профессионального образования, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

5. Формы и сроки обучения определяются образовательной программой и (или) договором, заключаемым администрацией с образовательной организацией.

6. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется, как правило, один раз в пять лет.

7. Основаниями для направления муниципальных служащих на обучение являются:

- наступление очередного срока повышения квалификации;

- рекомендации аттестационной комиссии;

- перевод на вышестоящую должность или должность иной специализации при отсутствии соответствующего профессионального образования;

- изменения в законодательстве и правоприменительной практике.

8. Ежегодно до 01 октября текущего года руководители структурных подразделений администрации готовят списки муниципальных служащих, планируемых к направлению на обучение (далее – списки), где указывают фамилию, имя, отчество и должность муниципального служащего, а также планируемый год начала обучения, и представляют в отдел муниципальной службы.

Отдел муниципальной службы в двухнедельный срок осуществляет проверку представленных списков на соответствие требованиям настоящего положения.

Списки учитываются структурными подразделениями при планировании бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период на дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих по своему структурному подразделению.
9. В списки муниципальных служащих, направляемых на обучение, не включаются следующие муниципальные служащие:

1) находящиеся в длительных отпусках: по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, отпуске без сохранения денежного содержания продолжительностью более трех месяцев;

2) достигающие 60-летнего возраста в календарном году, на который формируются списки;

3) обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре без отрыва от службы по профилю трудовой деятельности;

4) обучающиеся на момент формирования заявки в образовательных организациях дополнительного образования по профилю трудовой деятельности.

10. В случае необходимости, связанной с изменением действующего законодательства, на обучение направляются муниципальные служащие, не включенные в список в соответствии с пунктом 8 настоящего положения, на основании решения главы городского округа «Город Калининград» и в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели. Решение подтверждается письменной резолюцией главы городского округа «Город Калининград» на служебной записке руководителя структурного подразделения.
11. Направление муниципального служащего на обучение оформляется распоряжением администрации (с указанием сроков, места и формы обучения) с одновременным заключением соглашения об обучении по форме согласно приложению к настоящему положению.

12. Обучение муниципальных служащих осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград»                                 в пределах средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год и плановый период на соответствующие цели, а также за счет средств бюджета Калининградской области в рамках реализации мероприятий государственных программ Калининградской области.
13. При направлении муниципального служащего на обучение с отрывом от муниципальной службы за ним сохраняются место работы (должность) и денежное содержание по основному месту работы.

Муниципальным служащим, направляемым на обучение с отрывом от муниципальной службы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

14. В случае отчисления из образовательной организации по вине обучающегося до завершения им обучения, а также при завершении обучения с неудовлетворительными результатами (без выдачи удостоверения о повышении квалификации и (или) диплома о профессиональной переподготовке) муниципальный служащий обязан возместить затраты бюджета городского округа «Город Калининград» на его обучение.

15. Муниципальные служащие, получающие дополнительное профессиональное образование за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» и увольняющиеся в момент получения образования с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктом 16 настоящего положения, теряют право на продолжение получения образования за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» и возмещают администрации затраты на обучение.
16. Муниципальные служащие, получившие дополнительное профессиональное образование за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград», возмещают администрации расходы на обучение, если в течение 1 года после завершения обучения расторгли трудовой договор по следующим основаниям:

- собственное желание (п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ), если у муниципального служащего не было уважительной причины для увольнения по данному основанию. Оценка уважительности причин увольнения осуществляется главой городского округа «Город Калининград» на основании служебной записки руководителя структурного подразделения (комитета, управления, отдела), в котором замещает должность муниципальный служащий;

- несоответствие муниципального служащего занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации (п.3 ч.1 ст.81 ТК РФ);

- по инициативе работодателя за виновные действия муниципального служащего, предусмотренные пунктами 5, 6, 7, 7.1, 11 ч.1 ст.81 ТК РФ;

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

- несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных статьями 13, 14, 14.1 и 15 Федерального закона    «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- применения административного наказания в виде дисквалификации.

Приложение к

положению

Соглашение об обучении №____

___________ 20__ г.                                                                        г. Калининград
Администрация городского округа «Город Калининград», именуемая            в дальнейшем «Администрация», в лице главы городского округа «Город Калининград» _____________________________________________________, действующего на основании Устава городского округа                                    «Город Калининград», с одной стороны и_________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, занимаемая должность)
____________________________________________________________________________________________________________________________________

именуемая (ый) в дальнейшем «муниципальный служащий», с другой стороны заключили настоящее соглашение об обучении (далее – соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение заключено с целью получения муниципальным служащим дополнительного профессионального образования в форме повышения квалификации (профессиональной переподготовки) (далее – обучение).

1.2. Срок действия соглашения с «___»_______20__г. по «___»_______20__ г.

1.3. Администрация за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» направляет муниципального служащего в_________________________________________ для обучения по программе

          (наименование образовательной организации)
_____________________________________________________.

(наименование программы повышения квалификации/профессиональной переподготовки)
1.4. Муниципальный служащий направляется на обучение без отрыва от работы (с отрывом от работы).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация обязана:

2.1.1. Обеспечить муниципальному служащему возможность обучения в соответствии с условиями настоящего договора за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград», а именно:

1) оплатить полную стоимость обучения  в установленном порядке;

2) сохранять за муниципальным служащим денежное содержание на период обучения;

3) сохранять за муниципальным служащим место работы в случае его обучения с отрывом от работы;

4) продлить действие соглашения в следующих случаях:

- перенос сдачи экзаменов и зачетов на более поздний срок, чем тот, который установлен расписанием (программой) по инициативе образовательной организации;

- болезнь муниципального служащего, подтвержденная листком нетрудоспособности, из-за которой он не может посещать занятия, сдавать экзамены, зачеты в срок, предусмотренный расписанием (программой).

2.2. Администрация вправе:

1) требовать предоставления документов, подтверждающих завершение обучения;

2) требовать компенсации полной стоимости расходов на обучение в случаях, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего соглашения.

2.3. Муниципальный служащий обязан:

1) надлежащим образом проходить обучение: выполнять учебную программу, посещать все занятия, соблюдать учебную дисциплину, выполнять условия итоговой аттестации;

2) по окончании обучения передать непосредственному руководителю структурного подразделения Администрации все материалы, полученные в ходе обучения (литературу, методические материалы, электронные носители с информацией и т.п.);

3) предоставить в отдел муниципальной службы документы, свидетельствующие об итогах прохождения обучения (оригинал и копия);

4) после получения удостоверения о повышении квалификации либо диплома о профессиональной переподготовке проработать в Администрации не менее одного года (за исключением организационно-штатных мероприятий);

5) возместить Администрации понесенные ею расходы на обучение в случаях, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего соглашения.

3. Компенсация расходов на обучение

3.1. Муниципальный служащий возмещает Администрации расходы на обучение в следующих случаях:

1) досрочное прекращение обучения муниципального служащего по неуважительным причинам;

2) расторжение трудового договора, заключенного между муниципальным служащим и Администрацией, по следующим основаниям:

- собственное желание (п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ), если у муниципального служащего не было уважительной причины для увольнения по данному основанию;

- несоответствие муниципального служащего занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации (п.3 ч.1 ст.81 ТК РФ);

- по инициативе работодателя за виновные действия муниципального служащего, предусмотренные пунктами 5, 6, 7, 7.1, 11 ч.1 ст.81 ТК РФ;

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

- несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных статьями 13, 14, 14.1 и 15 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- применения административного наказания в виде дисквалификации.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее соглашение является дополнительным к трудовому договору от ______ №_____.

4.2. Соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

4.3. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения сторонами своих обязательств.

4.4. Вопросы, не урегулированные соглашением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Администрация                                                          Муниципальный служащий